videamus nunc quid intersit, cum dicitur lex spiritualis et lex spiritus. hoc interest, quia idcirco dicitur lex spiritualis, quia praecepta dat, per quae non peccetur, quia qui non peccat, spiritualis vocatur, aemulus superiorum caelestium; lex autem

⁶³ Cfr. Ambrosiaster, *InRom* 5, 20, p. 185, 12-16: *unde Esaias profeta: lex, inquit, adiutorio data est, ut quia ipsi naturae quodam modo inserta sunt iustitiae semina, addita lex est, cuius auctoritate et magisterio ingenium naturale proficeret ad fructum iustitiae faciendum.*

⁶⁴ *Ibidem* 4, 16, p. 141, 12-14.

⁶⁵ Cfr. C. Martini, op. cit., p. 102-104.

*spiritus propterea vocatur, quia deus, cuius fides est, spiritus est. illic ergo verba sunt, hic res; illic quae dei sunt, hic deus ipse*⁶⁶.

E ancora:

*vetus ergo lex in tabulis lapideis formata est, lex autem spiritus in tabulis cordis spiritaliter scribitur ut sit aeterna, litterae autem legis veteris consumantur aetate. est et alia interpretatio legis spiritus, ut quia prior lex ab opere malo inhibuit, haec autem cum nec in corde peccari debere dicit, lex spiritus vocatur, ut totum hominem faciat spiritalem*⁶⁷.

L'Ambrosiaster chiamando così le due leggi, vede una continuazione della legge antica in quella nuova. Cominciando il suo *Commentarius* e prendendo in esame le parole di *Rom 1,1: segregatus in Evangelium dei*, dice che Paolo essendo stato separato dalla predicazione del giudaismo per il vangelo non fece niente contro la legge, anzi la perfezionò, perché proclamava la giustificazione data da Cristo, cosa che la legge non aveva potuto fare. Il nostro Anonimo scrive:

*igitur si lex dei est data per Moysen et praedicatio novae legis dei est, quid est quod differt, ut a lege quam deus dedit, translatum se dicat in evangelium dei? sic est hoc, quomodo qui a secundo gradu accedit ad primum ut a bono ad melius*⁶⁸.

Tutte e due le leggi dunque formano due gradi della stessa realtà, un grado inferiore e quello superiore, non sono però divise o distinte tra loro, come i gradi nella scala creano la stessa scala.

Lo stesso pensiero troviamo nel testo del Nostro dove chiaramente viene indicata l'opinione che in pratica le due leggi formano una sola realtà in cui la legge mosaica dà inizio alla salvezza, la legge della fede invece la compie. Vediamo dunque il testo in cui l'Ambrosiaster commenta il *Rom 7, 24*:

*hic quasi legem fidei tertiam (dopo la legge naturale e quella mosaica) inducit potioem, quam et gratiam vocat, quae ex lege tamen spiritali originem habet, quia per hanc liberatus est homo, ut quia Moyses dedit legem deditque et dominus, duae dicantur, una tamen intellegatur, quantum ad sensum aut providentiam pertinet. illa enim initiatrix est salutis, haec vero consummatrix*⁶⁹.